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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 1033

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Συνταξιοδοτικό καθεστώς των τακτικών υπαλλήλων του ΙΚΑ ΕΤΑΜ οι οποίοι 

προέρχονται από την ΕΔΕΜΕΔ.

    
ΣΧΕΤ: Η αριθ. πρωτ. 1546/15-11-2024 Ερώτηση. 

        

      Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από το βουλευτή  

κ. Ιωάννη Λαμπρόπουλο, σχετικά με τη δυνατότητα των προερχόμενων από το πρ. 

ΤΑΠ/ΕΔΕΜΕΔ τακτικών υπαλλήλων του πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, οι οποίοι ελάμβαναν σύνταξη για το 

χρόνο ασφάλισης που πραγματοποίησαν ως υπάλληλοι του πρ. ΤΑΠ/ΕΔΕΜΕΔ και ταυτόχρονα 

αποδοχές ως υπάλληλοι του πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, να λάβουν συνταξιοδοτική παροχή από το πρ. 

ΙΚΑ-ΕΤΑΜ για τη συνολική συντάξιμη υπηρεσία τους (δηλαδή στο πρ. ΤΑΠ/ΕΔΕΜΕΔ και στο 

πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ), με συμψηφισμό των ποσών συντάξεων που έχουν λάβει κατά την περίοδο 

που υπηρετούσαν στο πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ με τα ποσά συντάξεων που θα λάβουν από το πρ. ΙΚΑ-

ΕΤΑΜ κατά τη συνταξιοδότησή τους, προκειμένου ο χρόνος υπηρεσίας στο πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ να 

λογίζεται ως συντάξιμος, σας πληροφορούμε τα εξής:

    1.Με τις διατάξεις των παρ. 1 έως 3 του άρθρου 1 του ν.1276/1982, ο κλάδος συντάξεων 

του πρ. Ταμείου Ασφαλίσεως Προσωπικού Εταιρείας Διαχειρίσεως Ειδών Μονοπωλίου 

Ελληνικού Δημοσίου (ΤΑΠ -ΕΔΕΜΕΔ) καταργήθηκε από 1-9-1982 και συγχωνεύτηκε στο πρ. 

ΙΚΑ - ΕΤΑΜ. Από την κατάργηση του κλάδου οι ασφαλισμένοι του υπήχθησαν στην ασφάλιση 

του κλάδου σύνταξης του πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, οι δε συνταξιούχοι του κατέστησαν συνταξιούχοι 

του Ιδρύματος.

    Επιπλέον, με την παρ. 4  του ως άνω άρθρου, δόθηκε στους ασφαλισμένους οι οποίοι 

αποχώρησαν από την υπηρεσία τους μέχρι 31.12.1987 η δυνατότητα επιλογής 

συνταξιοδότησης σύμφωνα με την νομοθεσία του καταργηθέντος κλάδου, αντί αυτής του πρ. 

ΙΚΑ-ΕΤΑΜ.
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Ορισμένοι όμως εξ αυτών παράλληλα διορίστηκαν ως τακτικοί υπάλληλοι στο πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ 

και ελάμβαναν σύνταξη και αποδοχές συγχρόνως, με αποτέλεσμα ο χρόνος απασχόλησής 

τους να μην λογίζεται ως συντάξιμος, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθρου 

6 του ν. 1379/1983, όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 

1489/1984 και ισχύει, καθώς ο χρόνος υπηρεσίας των συνταξιούχων του δημοσίου γενικά 

που υπηρετούν ή προσλαμβάνονται σε θέσεις του δημοσίου τομέα και λαμβάνουν σύνταξη 

και αποδοχές συγχρόνως, δεν αναγνωρίζεται ως συντάξιμος ούτε από το πρ. δημόσιο ούτε 

από τους πρ. φορείς κοινωνικής ασφάλισης.

2.Κατ’ εξαίρεση των προαναφερθεισών διατάξεων, με τις ρυθμίσεις της παρ. 7 του άρθρου 4 

του ν. 4002/2011, προβλέφθηκε ότι ο χρόνος υπηρεσίας των τακτικών υπαλλήλων του πρ. 

ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, οι οποίοι προέρχονται από την Εταιρεία Διαχείρισης Ειδών Μονοπωλίου Ελληνικού 

Δημοσίου «ΕΔΕΜΕΔ», κατά τον οποίο ελάμβαναν σύνταξη και αποδοχές συγχρόνως 

θεωρείται ως χρόνος πραγματικής και συντάξιμης υπηρεσίας στο πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και πρ. 

ΕΤΕΑΜ, εφόσον οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν αίτηση εντός ενός έτους από την ισχύ του εν 

λόγω νόμου (ήτοι από 22.8.2011 έως 22.8.2012), με την οποία θα ζητούν να επιστρέψουν 

όλες τις συντάξεις που έλαβαν κατά το χρονικό διάστημα της ταυτόχρονης λήψης συντάξεων 

και αποδοχών και να καταβάλλουν τυχόν μη καταβληθείσες για το ως άνω χρονικό διάστημα 

ασφαλιστικές εισφορές για την κύρια και την επικουρική ασφάλιση. Επίσης, βάσει οδηγιών 

που είχαν δοθεί με την α.π. 16/20.2.2012 σχετική εγκύκλιο του πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, ο εν λόγω 

χρόνος λογίζεται ως συντάξιμος και ενεργοποιείται μόνο μετά την ανάκληση της αρχικής 

συνταξιοδοτικής απόφασης, την ολοσχερή επιστροφή των καταβληθεισών συντάξεων, καθώς 

και την εξόφληση των τυχόν μη καταβληθεισών εισφορών κατά το ίδιο χρονικό διάστημα, 

ενώ ως ημερομηνία έναρξης της συνταξιοδότησης ορίζεται η επόμενη της ολοσχερούς 

εξόφλησης των ποσών. 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι δεν είναι δυνατός ο συνυπολογισμός της συντάξιμης 

υπηρεσίας των εν λόγω υπαλλήλων στο πρ. ΙΚΑ-ΕΤΑΜ χωρίς την επιστροφή των ποσών 

συντάξεων που ελάμβαναν την ίδια περίοδο.

                                                                        Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

                                                                      ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

                                                      

                                                                       ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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